

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra, giám sát chi bộ năm 2024**

Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam;

Căn cứ vào Nghị quyết của Đại hội nhiệm kỳ 2022-2025;

Căn cứ Quy chế làm việc của Chi bộ trường MN Đông Hưng nhiệm kỳ 2022 - 2025, chi bộ trường mầm non xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2024 như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

1. Kiểm tra để tổ chức và đảng viên kiểm điểm việc quán triệt và chấp hành đường lối, Nghị quyết và Chỉ thị; các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thực hiện tự phê bình và phê bình, rèn luyện đạo đức và lối sống và thực hiện nhiệm vụ được giao. Qua đó phát huy ưu điểm, chấn chỉnh khắc phục hạn chế, khuyết điểm xử lý nghiêm khi có sai phạm góp phần thúc đẩy thực hiện thắng lợi các mục tiêu và nhiệm vụ chính trị của đơn vị, xây dựng chi bộ trong sạch vững mạnh.

2. Mỗi đảng viên phải nhận thức đúng đắn tầm quan trọng của công tác kiểm tra, giám sát, có trách nhiệm thực hiện tốt kế hoạch của Chi bộ.

3. Nâng cao tinh thần đấu tranh phê bình và tự phê bình, bảo đảm nguyên tắc tổ chức đảng và đoàn kết thống nhất trong Chi bộ. Thực hiện tốt Điều lệ Đảng và hướng dẫn văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác kiểm tra, giám sát.

4. Công tác kiểm tra, giám sát đảng viên năm 2024 đảm bảo công khai, dân chủ đúng quy trình, quy định. Tiếp tục đổi mới phương pháp, nâng cao hiệu quả việc thực hiện công tác kiểm tra, giám sát.

**II. Nội dung kiểm tra, giám sát**

Chi bộ thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát đối với đảng viên trong chi bộ tập trung trọng tâm các nội dung sau:

1. Việc thực hiện nhiệm vụ của đảng viên theo Điều 2, Điều lệ Đảng.

2. Việc thực hiện Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban chấp hành Trung ương “Quy định về những điều đảng viên không được làm.

3. Việc đảng viên chấp hành Chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước.

4. Thực hiện chức trách nhiệm vụ được chi bộ phân công; thực hiện quy chế làm việc; Quy chế chi tiêu nội bộ.

5. Việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của đảng viên.

6. Việc thực hiện Nghị quyết của chi bộ và các văn bản chỉ đạo của tổ chức đảng cấp trên.

7. Việc gương mẫu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách HCM.

8. Việc đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi các biểu hiện suy thoái về tư tưởng, đạo đức, lối sống; những biểu hiện tự diễn biến, tự chuyển hoá trong nội bộ.

9. Việc khắc phục những thiếu sót, khuyết điểm của cá nhân đảng viên.

### **III. Đối tượng kiểm tra giám sát**

Toàn thể đảng viên trong chi bộ (Trước hết kiểm tra, giám sát những đồng chí đang được thực hiện nhiệm vụ chi bộ giao);

### **IV. Thời gian và số lượng đảng viên được kiểm tra, giám sát**

\* Quý I, Quý II, Quý III và Quý IV năm 2024: Số lượng: 4-6 đảng viên *Cụ thể:*

+ *Quý I:* Kiểm tra 01 đ/c đảng viên. Giao đ/c: Phó bí thư chi bộ tổ chức thực hiện.

+ *Quý II:* Kiểm tra 01 đ/c đảng viên. Giao đ/c: Phó bí thư chi bộ tổ chức thực hiện.

+ *Quý III:* Kiểm tra 02 đ/c đảng viên. Giao đ/c: Phó bí thư chi bộ tổ chức thực hiện.

+ *Quý IV:* Kiểm tra 02 đ/c đảng viên. Giao đ/c Phó bí thư chi bộ tổ chức thực hiện.

### **V. Phương pháp tiến hành kiểm tra, giám sát**

- Thành lập tổ kiểm tra, giám sát: Đ/c Bí thư làm tổ trưởng, thành viên là các đ/c đảng viên trong QĐ thành lập tổ kiểm tra.

- Chi bộ thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát đảng viên căn cứ các quy định, hướng dẫn của Đảng; thông qua các buổi sinh hoạt chi bộ; thông qua công tác kiểm điểm, tự phê bình và phê bình; thông qua việc tiếp thu các ý kiến phản ánh, báo cáo, đề nghị của giáo viên, nhân viên hay cha mẹ học sinh; thông qua việc phân công nhiệm vụ đối với đảng viên.

### **VI. Tổ chức thực hiện**

- Chi bộ thảo luận và thống nhất kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2024. Bí thư chi bộ trực tiếp chỉ đạo.

- Chi bộ phân công đồng chí Vũ Thị La Phó bí thư chi bộ chịu trách nhiệm theo dõi, tổng hợp, báo cáo Chi bộ kết quả thực hiện.

- Thông qua công tác kiểm tra, giám sát của Chi bộ nếu phát hiện đảng viên có vi phạm thì chi bộ báo cáo Đảng uỷ, Uỷ ban kiểm tra Đảng uỷ theo thẩm quyền.

- Chi bộ thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo và giải quyết đơn thư, kỷ luật đảng viên theo thẩm quyền (nếu có) và thành lập đoàn hoặc tổ kiểm tra, giám sát chuyên đề nếu cần thiết.

- Trong quá trình thực hiện Chi bộ có thể bổ xung, điều chỉnh để phù hợp với yêu cầu thực tế và sự chỉ đạo của cấp uỷ cấp trên.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra giám sát năm 2024 của chi bộ trường mầm non.

*Nơi nhận:*

- TT Đảng uỷ;

- UBKT ĐU;

- Lưu: chi bộ.

**TM. CHI BỘ**  
**BÍ THƯ**

**Hoàng Thị Nhâm**

